
Monreresu
FAULT-YONNE

JH/MB

OBJET

Délégation de service
public pour la gestion
du théâtre « Le

Majestic » de la ville
de Montereau-Fault-
Yonne - Rapport
annuel du délégataire
> Exercice 2023

DATE

D'AI'FICH.\GE

01 octobre 2024

NOMBRE DE

CONSEUXERS :

en excrcice 35

présents 20

votants 28

EXTRAIT

DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

N" D_122_2024 {Service des MarchésPublics)

Lan deux mil vingt-quatre, le 30 septembre à 19 heures 00, les membres
composant le Conseil Municipal de Montereau se sont réunis en Mairie de
Montereau sur la convocation en date du 23 septembre deux mil vingt-quatre et
sous la présidence de Monsieur James CHERON, Maire.

Présents: M. DERVILLEZ, Mme BOURGEAIS-EL ABIDI. M. ASFAUX, Mme
CORNEILLAN, Mme MAIROT, M. BELEK, Adjoints au Maire, Mme CAMACHO,
M. DOURET, M. FELLAH, Mme GAGÉ, Mme IN, M. MALONGA, M MEBARKl'
Mme MEUNIER, Mme SAINTE ROSE, M. POUVESLE, M. ANKAOUA, Mme DA
FONSECA, M. DEYDIER, M. JEGO, Conseillers Municipaux.

Absents représentés : M. REGUIG représenté par M. BELEK, M. STUTZ
représenté par Mme BOURGEAIS-EL ABIDI, Mme IVAKHOFF représentée par
M. ASFAUX, Mme ADANUR représentée par Mme CORNEILLAN, Mme
LACHEMI représentée par Mme MEUNIER, Mme SONI MAZOUZI représentée
par Mme CHOISY, M. ALBOUY représenté par M. JÉGO, M. LOMBARD
représenté par M. CHERON, Mme PINTO JANEIRO représentée par M.
ANKAOUA, MmeZAIDI représentée par M. DEYDIER.

Absents : M. CHERON, Maire, Mme CHOISY, M. ESPARRAGA, Adjoints au
Maire, M. LEMOINE, M. MONIER, Conseillers Municipaux.

Secrétaire de séance : M. ASFAUX.

®<rv •»c> "ô

Le vote de cette délibération a lieu sous la présidence de
M. Stéphane DERVILLEZ

• Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles
L. 1411-1 et suivants et R. 1411-1 et suivants,

• Vu l'avis favorable de la commission de consultation des services publics
locaux du 12 septembre 2024,

• Vu l'avis favorable de la 1^^® commission du 23 septembre 2024.

La Commission consultative des services publics locaux a procédé à l'examen du
rapport annuel du délégataire relatif à la délégation de service public pour la
gestion du théâtre « Le Majestic » de la ville de Montereau-Fault-Yonne au titre
de l'exercice 2023, lors de sa séance du 12 septembre 2024.

Ce rapport est annexé à la présente délibération.



suite de la délibération n° D 122 2024

M. James CHERON, Maire. Mme Marie-José CHOiSY. M. Christophe

ESPARRAGA, Adioint au Maire. M. Maxime LEMOINE, M. Giovanni MONIER.
Conseillers Municipaux quittent la salle en amont de la présentation de la

présente délibération et ne prennent pas part au vote

LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré, DECIDE à l'UNANIMITÉ :

> DE PRENDRE acte de la transmission du rapport annuel du
délégataire relatif à la délégation de service public pour la gestion du
théâtre « Le Majestic » de la ville de Montereau-Fault-Yonne, tel
qu'annexé à la présente délibération.

extrait conforme,
Le Maire,

James



1 
 

 

 

 

 

Rapport d’activité 2023 

« Montereau, Porte de Paris » 

LE MAJESTIC, SCENE DE MONTEREAU 
 

GOUVERNANCE DE LA SPL 

 

Au 31 décembre 2023, le capital et le conseil d’administration étaient répartis comme suit : 

Liste des 
actionnaires 

Nombres 
d’actions 

Valeur 
nominale € 

% de 
détention 

Nombre 
d’administrateu

rs au CA 

Nombre de 
représentants 

en AS 
Montereau-Fault-
Yonne 

90 32500 86.7 5 0 

Bazoches-sur-le-
Betz 

1 500 1.33  
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 

1 

Cannes-Ecluse 1 500 1.33 1 

Chevry-en-
Sereine 

1 500 1.33 1 

Courcelles-en-
Bassée 

1 500 1.33 1 

Donnemarie-
Dontilly 

1 500 1.33 1 

La Grande 
Paroisse 

1 500 1.33 1 

Pont-sur-Yonne 1 500 1.33 1 

Saint-Germain-
Laval 

1 500 1.33 1 

Salins 1 500 1.33 1 

Thoury-Férottes 1 500 1.33 1 

Total 100 37500 € 100 % 6 10 

 
Pour rappel, l’assemblée générale constitutive s’est tenue le 12 mars 2022. 

Le conseil d’administration et l’assemblée spéciale se sont réunis à 5 reprises : 

 Le 27 janvier 2023, 
 Le 21 avril 2023, 
 Le 22 juin 2023, 
 Le 15 septembre 2023, 



2 
 

 Le 15 décembre 2023. 

 

Les sujets évoqués lors du conseil d’administration ont été : 

- Conventions de partenariat portant sur la politique tarifaire de la SPL 
- Mutualisation de l’organisation du spectacle de Noël, 
- Convention de délégation par la ville de Montereau à la SPL pour l’exploitation de la Maison 

du Terroir, 
- Convention d’usufruit de la marque Brie de Montereau, 
- Avance en compte courant d’associés par la ville de Montereau au bénéfice de la SPL Pour 

l’exploitation de la Maison du Terroir, 
- Dispositif de garderie lors des évènements au Majestic, 
- Approbation de la convention d’organisation du Salon annuel des Vins et de la Gastronomie, 
- Proposition de tarifs pour les emplacements des commerçants et du tarif d’entrée du Salon 

des Vins et de la Gastronomie, 
- Convention de partenariat entre la ville de Montereau et la SPL pour l’organisation des 

journées Napoléon, 
- Gestion des invitations aux actionnaires pour les spectacles du Majestic, 
- Attribution exceptionnelle de bons d’achats aux agents de la SPL, 
- Adoption de l’organigramme de la SPL, 
- Information sur le contrat entre la SPL et Holding Benchabane. 

Chaque conseil d’administration est précédé d’une assemblée spéciale avec un ordre du jour 
strictement similaire. L’assemblée spéciale est présidée par Sandrine SOSINSKI, représentante de 
Donnemarie Dontilly dont elle est Maire. 

 

Liste des membres de l’assemblée spéciale représentant les communes actionnaires au 31 décembre 
2023 : 

- Thierry DUPUIS – Bazoches-sur-le-Betz 
- Denis MIGUET – Cannes-Ecluse 
- Didier FOURDRAIN – Chevry-en-Sereine 
- Jean-Luc AUZOU – Courcelles-en-Bassée 
- Sandrine SOSINSKI – Donnemarie Dontilly 
- Isabelle MALTAVERNE – La Grande Paroisse 
- Grégory DORTE – Pont-sur-Yonne 
- Olivier MARTIN – Saint-Germain-Laval 
- Jacky PEPIN – Salins 
- Yves ROY – Thoury-Ferrottes 

 
Liste des administrateurs au 31 décembre 2023 : 

- James CHÉRON – Montereau-fault-Yonne 
- Marie-Jo CHOISY – Montereau-fault-Yonne 
- Christophe ESPARRAGA – Montereau-fault-Yonne 
- Maxime LEMOINE – Montereau-fault-Yonne 
- Giovanni MONIER – Montereau-fault-Yonne 
- Sandrine SOSINSKI – Donnemarie Dontilly 

 

 



3 
 

 

L’équipe permanente au 31 décembre 2023 : 

SPL 

Président Directeur Général : James CHÉRON 

Responsable administrative et financière : Nabila BOUZID 

MAJESTIC 

Pôle artistique 

Directeur artistique : Charles TEMPLON 

 
Pôle Production/Billetterie/Administration/Communication 

Agents de billetterie à 25% d’ETP : Isabel RENARD, Sylvie FILIPE, Nathalie BOURGOIN 

Chargée de production et billetterie : Départ d’Océane FORGE et arrivée de Serenay TUNA 

 
Chargé de commercialisation : Brahim OUARDI 

 
Pôle Technique 

Directeur Technique : Julien DAVID 

Régisseur principal : Julien OLIVO 

Régisseur son : Aurélien POIRIER 

Agent technique : Daniel DE CATERINI 

 
Et plus généralement, les équipes ont été soutenues en 2023 par les membres de la direction générale, 
de la direction des services techniques, du Centre Technique Municipal et des services municipaux de 
la ville de Montereau-Fault-Yonne. 

 

L’équipe permanente est constituée d’agents recrutés directement par la SPL et d’agents mis à 
disposition par la ville de Montereau-Fault-Yonne et dont la masse salariale est remboursée à 
l’employeur principal. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

MAJESTIC – SCENE DE MONTEREAU 

Activités « Majestic » : Une deuxième saison conjuguée à la réussite 

Entre le 1er janvier et le 31 décembre 2023, 26 spectacles inscrits au programme se sont déroulés : 

o Sanseverino - Les deux doigts dans la prise - 14 janvier 2023 - Concert 

Une nouvelle typologie de public « experts en rock seventies » issu de toute région. Une salle debout 
pour danser avec les musiciens déchaînés de Sanseverino pendant 2h. 
 
428 spectateurs 
Recettes billetterie : 10 484.36€ HT 
Recettes bar : 635.31€ HT 

o Paul Mirabel - Zèbre - 27 janvier 2023 - Humour 

La jeune génération hilare devant la finesse et l’humour décalé de cet humoriste star. Le remplissage 
de la billetterie s’est fait en quelques jours seulement. Beaucoup de spectateurs sont restés sur liste 
d’attente. 
 
687 spectateurs 
Recettes billetterie : 13 870.14€ HT 
Recettes bar : 296.28€ HT 

o Groupe Acrobatique de Tanger - Fiq - 4 février 2023 - Arts du Cirque 

Spectacle époustouflant de dextérité. Hymne à la jeunesse marocaine, quinze artistes venant d’univers 
acrobatiques traditionnels ou modernes. 

Rencontre et photos au plateau entre la troupe et le public de Montereau après le spectacle. 
 
474 spectateurs 
Recettes billetterie : 5196.21€ HT 
Recettes bar : 81.36€ HT 

o Vie et Mort de Jacques Chirac, roi des Français - 5 février 2023 - Théâtre 

Énorme succès du festival d’Avignon. 

Une pièce de théâtre contemporaine, jouée en Hors les Murs dans la salle du conservatoire de la Ville. 
 
118 spectateurs 
Recettes billetterie : 581€ HT 
Recettes bar : néant 

o Lockwood, Enhco and Friends - 10 février 2023 - Concert 

Événement unique dans la saison, une idée et une production Majestic ! Cet hommage à Didier Lock-
wood, par sa famille et ses artistes complices, a rempli la salle d’émotion. Complet de nombreuses 
semaines avant la date. 



5 
 

 
360 spectateurs 
Recettes billetterie : 7 402.84€ HT 
Recettes bar : 370.57€ HT 

o Gaza Mon Amour - 6 mars 2023 - projection cinéma et rencontre. 

Les deux réalisateurs Arab et Tarzan Nasser sont venus présenter leur film écrit à Montereau quelques 
années auparavant et rencontrer les spectateurs autour d’un débat après la projection, accompagnés 
de leur actrice principale et de leur chef opérateur. Nouveauté très appréciée par le public dans une 
salle quasiment pleine un lundi soir. 
 
137 spectateurs 
Recettes billetterie : 807.58€ HT 
Recettes bar : 36.17€ HT 

o Le LabOpera Seine et Marne - Don Giovanni - 25 et 26 mars 2023 - Opera 

Premier spectacle en utilisant la fosse d’orchestre avec les musiciens. 

Une production Majestic, accompagnée par les étudiants du territoire - dans l’apprentissage de la mu-
sique, de la construction et scénographie, des métiers de la mode et de la coiffure, de la communica-
tion d’un spectacle et de la sécurité d’une salle de spectacle - après plusieurs semaines de création au 
Majestic. Deux dates complètes. 
 
785 spectateurs 
Recettes billetterie : 10 656.88€ HT 
Recettes bar : 695€ HT 

o Caroline Estremo - Infirmière sa Mère - 29 mars 2023 - Humour 

Ce spectacle hybride entre le seul en scène et le one woman show aura attisé la curiosité d’une bonne 
partie du personnel hospitalier de la Ville. Un mercredi soir complet ! 
 
625 spectateurs 
Recettes billetterie : 9 530.81€ HT 
Recettes bar : 379.06€ HT 

o Julien Clerc - Les Jours Heureux - 2 avril 2023 - Concert. 

Un grand moment, rythmé des chansons de cinquante ans de carrière, devenues des classiques, pour 
une ovation finale et plusieurs rappels. 
 
695 spectateurs 
Recettes billetterie : 16 649.29€ HT 
Recettes bar : 370.53€ HT 

o Orchestre National d’Ile-de-France et Charlie Chaplin - Les Lumières de la Ville - 9 avril - Ciné 
Concert 

Toutes les générations confondues sont venues découvrir ou redécouvrir ce chef d’œuvre du cinéma, 
joué en direct par 60 musiciens. Une perfection, un dimanche très marquant pour le public. 
 
643 spectateurs 
Recettes billetterie : 8 777.25€ HT 



6 
 

Recettes bar : 163€ HT 
 
 
 

o Machine de Cirque - Seuls au Monde - 21 avril - Arts du Cirque 

Un spectacle tout public, poétique et plein d’humour, conçu par une compagnie de Québec très de-
mandée. 
 
468 spectateurs 
Recettes billetterie : 9 615.17€ HT 
Recettes bar : 244.28€ HT 

o Kery James - Le poète noir – initialement le 22 avril et reporté au 3 juin - Concert 

Spectacle complet en quelques jours. À la suite du premier concours d’Eloquence de la Ville au Majes-
tic, Kery James, président du jury, a livré un show acoustique intimiste et impressionnant. 
 
659 spectateurs 
Recettes billetterie : 14 616.11€ HT 
Recettes bar : 557.73€ HT 

o Scènes en Seine - Zoo - 12 mai 2023 - Théâtre 

La compagnie montréalaise a joué sa première au Majestic, après avoir répété et crée sur le plateau 
pendant 3 semaines. Les collégiens et lycéens du territoire ont pu assister aux répétitions et la générale 
du spectacle. La billetterie aura été plus longue à remplir. 
 
404 spectateurs 
Recettes billetterie : 5 362.09€ HT 
Recettes bar : 280.03€ HT 

o Edouard Baer - Les Elucubrations - 19 mai 2023 - Théâtre 

Spectacle rempli en quelques semaines. Avec cette élégance détachée et mélancolique, cet humour 
distingué et sarcastique, Baer est venu à la rencontre du public et a aussi pu échanger avec eux dans 
le foyer-hall du théâtre après la représentation. 
 
589 spectateurs 
Recettes billetterie : 14 594.73€ HT 
Recettes bar : 526.63€ HT 

o Juliette Armanet - Tremplin 77 - 26 mai 2023 - Concert 

Pour la finale de la 5eme édition du Tremplin 77, organisé par le Departement de Seine et Marne, en 
partenariat avec le Majestic, la chanteuse la plus populaire du moment est venue « brûler le feu » pour 
un public déchaîné en configuration assis-debout. La salle de 1300 places s’est remplie rapidement. 
 
1 314 spectateurs 
Recettes billetterie : 29 914.69€ HT 
Recettes bar : 1 322.58€ HT 
 
 
 



7 
 

o Art Move Concept - Fli - 2 juin 2023 - Danse 

La compagnie très présente sur le territoire de l’Ile-de-France est venue présenter son spectacle phare, 
proche de la performance plus que de la danse pure. 
 
707 spectateurs 
Recettes billetterie : 3 467.30€ HT 
Recettes bar : 171.85€ HT 

o Youssoupha - Gospel Symphonique Expérience - 10 juin 2023 – Concert 
 

Un spectacle ambitieux avec beaucoup d’instruments au plateau et une chorale de gospel, qui aura 
conquis son public. Beaucoup de spectateurs restés sur liste d’attente. 
 
632 spectateurs 
Recettes billetterie : 13 830.33€ HT 
Recettes bar : 503.78€ HT 

o Pierre Guillois & Olivier Martin-Salvan - Les Gros Patinent Bien - 17 et 18 juin 2023 – Théâtre 

Molière du Meilleur Spectacle 2022. 
Expérience étonnante que ce cabaret de cartons intelligent entre le mime et le cartoon. 
Deux représentations pleines, de gens hilares et heureux de finir la saison des spectacles dans ces 
conditions. 
 
710 spectateurs 
Recettes billetterie : 9 776.30€ HT 
Recettes bar : 406.48€ HT 

o Un Président ne devrait pas dire ça - 16 septembre 2023 - Théâtre 

Très beau succès en ouverture de saison, avec cette adaptation du livre sur le quinquennat d’un Prési-
dent par les deux journalistes d’investigation, Gérard Davet et Fabrice Lhomme. L’acteur de 10%, Thi-
bault de Montalembert, dans cette pièce contemporaine en journaliste chevronné. À la suite de la 
représentation les artistes ont rencontré le public dans le foyer. 

370 spectateurs 
Recettes billetterie : 5 990€ HT 
Recettes bar : 386.51€ HT 

o Camélia Jordana - 23 septembre 2023 - Concert 

Un public venu de Paris et toute l’Ile de France pour assister à la seule date avant son Olympia. 
Standing ovation mémorable après 2h15 de concert pour cette artiste complète et généreuse. 
 
499 spectateurs 
Recettes billetterie : 10 150.70€ HT 
Recettes bar : 551.60€ HT 

o Laura Felpin - Ça Passe - 7 octobre 2023 - Humour 

Molière du meilleur spectacle humour. Cette humoriste a déplacé la jeune génération de tout le terri-
toire pour son one woman show déjanté et millimétré. 

656 spectateurs 



8 
 

Recettes billetterie : 13 508€ HT 
Recettes bar : 538.22€ HT 

o Nicolas Devort - Dans la peau de Cyrano - 13 octobre 2023 - Jeune Public 

Un comédien virtuose joue tous les rôles. Ce spectacle a réuni des enfants scolarisés en primaire et au 
collège pour la représentation dédiée, puis tous les publics pour la représentation du soir. 

214 spectateurs 
Recettes billetterie : 2 490.05€ HT 
Recettes bar : 155.23€ HT 

o Hubert-Felix Thiefaine - Replugged - 20 octobre 2023 - Concert 

Triomphe de vente de places, triomphe en salle. Après 13 Zéniths, ce poète rock est venu terminer sa 
tournée au Majestic. 

1060 spectateurs 
Recettes billetterie : 27 037.91€ HT 
Recettes bar : 2 188.83€ HT 

o Slava’s Snowshow - 6, 7, 8, 9 et 10 décembre 2023 - Spectacle 

Certainement le spectacle le plus spectaculaire que le Majestic aura accueilli depuis son ouverture ! 7 
représentations affichant complet des semaines avant l’arrivée de la troupe internationale. Tous les 
âges présents dans la salle recouverte de neige. Des actions culturelles ont été menés durant la se-
maine ; des rencontres avec le public et des masters class entre les clowns et les enfants de la Ville de 
Montereau dans le cadre de la Cité Educative. 

4 312 spectateurs 
Recettes billetterie : 71 205.21€ HT 
Recettes bar : 1 850.08€ HT 
 

 
Les résidences d’artistes et médiation culturelle. 

 
C’est dans le partage entre les artistes et les publics que le projet du Majestic prend sens. De 
l’éducation artistique et culturelle au développement de l’accessibilité,́ des actions culturelles aux 
projets collaboratifs, le Majestic développe une stratégie au service de l’élargissement des publics et 
de l’ancrage dans son territoire, prolongeant son inscription dans le présent de la décentralisation 
culturelle et accompagnant les évolutions sociales afin que les spectateurs soient les plus nombreux 
et les plus divers possibles à la découverte des artistes et des œuvres d’aujourd’hui. 

Le projet du Majestic s’incarne dans l’accompagnement de la création artistique contemporaine : celui- 
ci se décline par la présence artistique sous forme de résidence d’accompagnement. Tout au long de 
la première saison, le théâtre a accueilli et accompagné des artistes en résidence de création ; le col-
lectif de théâtre Monterelais Scène en Seine, les danseurs Seine-et-Marnais Florent Gosserez et Sim-
hamed Benhalima, l’association mêlant amateurs et professionnels du Labopera Seine et Marne, Véro-
nique Sanson, Thomas Hengelbrock ou encore le collectif Scale.  

De ce fait, les liens se tissent entre les artistes, le lieu et donc le public, ainsi certaines créations sont 
déjà̀ annoncées - comme une représentation avec la compagnie de danse de Simhamed Benhalima et 
Florent Gosserez en juin 2024 - ou prévues, sur la prochaine saison 2024-2025, avec la future Flûte En-
chantée du Labopera Seine et Marne 



9 
 

La Compagnie Art Move Concept, le Majestic et l’établissement Paul Eluard, la Cité Educative et la 
DRAC ont organisé une résidence de danse en milieu scolaire pendant toute l’année. Lors de la pré-
sentation du spectacle FLI, les collégiens ont pu présenter leur travail en première partie, devant les 
spectateurs du Majestic. 

Tout au long de la saison, de nombreuses répétitions ont été ouvertes au public et ont permis à tous 
(enfants des classes orchestre, centres de loisirs, école de la deuxième chance, le Bel Âge, etc.) de 
découvrir les métiers du spectacle vivant. 

Un stage - intitulé Vivons le Spectacle Vivant - ouvert au 12 à 26 ans et organisé pendant les vacances 
scolaire a été ́un grand succès. Pour découvrir les différents métiers exercés dans une salle de spec-
tacles, les équipes du Majestic, avec l'intervention de professionnels invites, ont donné des master-
class et accès à des ateliers pour les futurs spectateurs et conquérants de la culture. Pendant ces jour-
nées le public a pu échanger avec l'équipe du Majestic et les intermittents qui font vivre ce nouveau 
lieu de la culture : régisseur général, créateur vidéo, directeur technique, créateurs lumière, directeur 
artistique et programmateur, scénographe et constructeur de décor, habilleuse, l’équipe d’accueil et 
billetterie. A l'issue de ces journées, une drôle de conférence-spectacle « La face cachée du plateau », 
par la compagnie Les Dramaticules, a été offerte au public.  

En mai 2023, le gagnant du Tremplin77 a été accueilli en résidence pour répéter son set, avant de jouer 
en première partie de Juliette Armanet. 

Entre 2023 et 2024, une résidence a été pensé en milieu hospitalier, avec la compagnie de danse 
Gérard & Kelly et le concours du Centre hospitalier sud Seine-et- Marne de Montereau, voisin du 
théâtre. Ce projet ambitieux fût porté par le Département, la DRAC et le pôle Art et Handicap du Col-
lectif 77. Après plusieurs ateliers avec les patients et restitutions sur le plateau du théâtre, une perfor-
mance en guise de sortie de résidence a eu lieu à la fin novembre. Le grand public, composé également 
des résidents et du personnel hospitalier, est venu assister gratuitement à cette performance immer-
sive qui a débuté́ dans le foyer du théâtre pour finir sur le grand plateau.  

Parmi les actions culturelles, il y a eu « SLAVA ou rencontre avec le plus grand clown vivant au Monde 
» ! En lien avec la troupe du clown Slava Polounin, et son Slava’s Snow Show, invitée par le Majestic du 
4 au 10 décembre 2023 pour une série de 7 représentations. 

Dans le cadre du label « Cités éducatives », les équipes du Majestic et de la ville de Montereau ont 
capitalisé sur la venue de cette troupe à la renommée internationale pour organiser différents temps 
de rencontres qui répondent aux objectifs suivants ;  

- Entrer dans un lieu qui favorise la Culture  
- Mettre chaque élève, chaque jeune dans une démarche d’orientation choisie et non subie en 

développant les liens avec les milieux professionnels  
- Faire découvrir les métiers du spectacle vivant et les parcours qui peuvent y mener  
- Accompagner les élèves, les jeunes et leurs familles sur le chemin de leurs parcours scolaire, 

pré-professionnel et professionnel  
- Ouvrir l’imaginaire et le champ des possibles.  

Deux représentations fût réservées aux écoles et collèges de la Ville, ainsi qu’aux familles des Maisons 
de Quartier, ayant participé ́aux actions suivantes :  

- aux rencontres entre la compagnie (artistes et techniciens du spectacle) et les Classes à thème 
sur les matinées de la semaine d’accueil pour évoquer les étapes de construction d’un tel spec-
tacle 

- aux répétitions ont été publique pour l’Ecole de la deuxième chance, le public Incubateur et le 
Carrefour de la réussite 

- à la visite sur l’envers du décor a été organisé pour les lycéens (section audiovisuelle) 



10 
 

Une visite du Moulin Jaune, à Crécy-la-Chapelle est organisée au printemps 2024 à destination des 
publics de la Réussite éducative, et des enfants venus participer aux actions autour du spectacle en 
décembre. 

Billetterie 

Les tarifs de la billetterie restent inchangés pour 2023. 

Les tarifs volontairement attractifs peuvent être achetés au Majestic ou en ligne. 

Les habitants des communes de Montereau et des communes actionnaires (Bazoches-sur-le-Betz, 
Cannes-Ecluse, Chevry-en-Sereine, Courcelles-en-Bassée, Donnemarie-Dontilly, La Grande Paroisse, 
Pont-sur-Yonne, Saint-Germain-Laval, Salins et Thoury-Férottes), bénéficient d’une grille tarifaire 
spéciale « Montereau – porte de Paris » (sur présentation d’un justificatif de domicile) : 

 

 Tarifs A Tarifs B 

Tarif normal 25 € 15 € 

Tarif réduit 12 € 8 € 

Abonnées 22 € 12 € 

Tarif groupe (20 pers) 22 € 12 € 

 

Les habitants des communes actionnaires ont la priorité pour l’achat des billets au Majestic une 
semaine avant la mise en ligne pour tout public. 

Tarifs pour les autres communes : 

 Tarifs A Tarifs B 

Tarif normal 32 € 22 € 

Tarif réduit 15 € 10 € 

Abonnées 28 € 18 € 

Tarif groupe (20 pers) 22 € 12 € 

Abonnement : adhésion de 1 euros à partir de 4 spectacles achetés 

Tarif Réduit : moins de 26 ans, demandeurs d’emplois, minima sociaux, personnes en situation de han-
dicap 

Etablissements scolaires : tarification spécifique pour les écoles publiques, les établissements publics 
locaux d’enseignement ainsi que les établissements privés sous contrat, ayant un lien pédagogique 
avec la programmation 

Etablissement situés dans les 
collectivités actionnaires 

Etablissements situés hors des 
collectivités actionnaires 

3 euros par élève 5 euros par élève 

 



11 
 

Des conventions de partenariat avec Pass Culture, France Billet, Pass Navigo Culture et la FNAC ont été 
conclues pour la vente de billets. 

Dix-neuf conventions de partenariat entre des communes environnantes de Montereau et la SPL ont 
été signées sur l’année 2023. 

Ces conventions de partenariat ont pour objet de faire bénéficier aux communes partenaires de tarifs 
identiques à ceux des habitants de Montereau et communes actionnaires. 

La différence est que leur ville respective devra une « contrepartie » à la SPL qui est calculée sur l’écart 
entre le coût du billet que l’habitant de la ville partenaire achète au tarif « actionnaires » et celui qu’il 
aurait dû payé au tarif « non actionnaire ». 

Les communes partenaires sont :  

o Balloy, 
o Chatenay-sur-Seine, 
o Diant, 
o Domats, 
o Egligny, 
o Fontenailles, 
o Grisy-sur-Seine, 
o La Brosse-Montceaux, 
o La Tombe, 
o Lizines, 
o Montigny-le-Giuesdier, 
o Montigny Lencoup, 
o Montmachoux, 
o Mormant, 
o Passy-sur-Seine, 
o Quiers, 
o Vaux-sur-Lunain, 
o Vernou-la-Celle-sur-Seine, 
o Villemanoche, 
o Villemer, 
o Villeneuve-la-Guyard, 
o Voulx. 

 

Mise à disposition du Majestic 

 Le 9 janvier - Vœux du Maire 
 Le 20 janvier - Vœux du Maire au personnel municipal et remises de médailles 
 Le 28 janvier - Accueil des nouveaux habitants 
 Le 13 juin - Concert des classes à thèmes 
 Le 20 juin -  Brin d’impro 
 Le 21 juin – Concert du conservatoire et fête de la musique 
 Les 1 et 2 juillet - Gala de danse 
 Le 16 septembre - Journées du patrimoine 
 Le 19 novembre - Concert « Les 4 Harmonies » 
 Les 12, 13, 14 et 15 décembre - Repas de Noël du Bel Âge 
 Le 16 décembre - Spectacle de Noël. 

 



12 
 

Locations du Majestic 

 Le 15 février - Conférence du Crédit Agricole 
 Le 5 avril - Conférence de Monlogis 
 Le 25 mai - Conférence d’Initiative M 
 Le 8 juin - Conférence d’EDF 
 Le 15 juin – Conférence de Prysmian Group 
 Le 23 octobre - Concert de Black M avec Évasion 
 Le 14 novembre – Résidence Mareva Galanter. 

Communication 2023 du Majestic – scène de Montereau 

La communication est supportée financièrement et opérationnellement par la Ville de Montereau-
fault-Yonne conformément à la délégation de service public. 

 
Pour le lancement de la seconde culturelle, plusieurs actions ont été réalisées : 

 Mise à jour du site internet du Majestic permettant aussi au public d’acheter les billets en 
lignes : service Communication. 

 Campagne d’affichage grands formats pour l’ouverture du Majestic (abribus & planimètres 2 
m2 + 4X3) sur les réseaux Decaux, Clear Channel, Prestiactes et Médiagares (ligne Montereau 
– Gare de Lyon) : 50.000 € HT 

 Réalisation, impression et diffusion de 120.000 plaquettes promotionnelles (dont 80.000 dis-
tribuées par La Poste) sur une zone de 40 km autour de Montereau : 52.000 € HT 

 Campagne de spots dans les cinémas régionaux, radios Evasion et Oxygène et achats d’espaces 
dans la presse régionale (Parisien, République de Seine et Marne, l’Yonne Républicaine) : 
22.000 € HT 

 Création des pages sur les réseaux sociaux Facebook et Instagram : service Communication. 

 

Perspectives 2024    

En pleine saison 2, plusieurs projets ambitieux sont en cours avec les amateurs passionnés et les col-
lèges de la Ville.  

Dans le cadre de la programmation, des représentations en salles de classes du Collège André Malraux 
ont eu lieu en février 2024 pour le spectacle en Hors les Murs « Djamil Mohamed », avec la participa-
tion du Théâtre du Nord (Lille). Les professeurs ont eu l’occasion de travailler autour des textes du 
spectacle avant et après les représentations. 

Toujours dans le cadre de la programmation actuelle, un grand projet collaboratif est mené́ sur une 
année associant plusieurs chœurs de collégiens, lycéens, adultes amateurs et l’Orchestre National           
d ’Ile-de France. « Welcome to Broadway ». Le principe du projet est simple : des amateurs travaillent 
avec l’orchestre la musique et les airs des plus grandes comédies musicales chaque trimestre au Ma-
jestic et les interpréteront sur la grande scène en juin 2024 pour (presque) clôturer la saison. Et lorsque 
les musiciens professionnels et les chanteurs amateurs de tous horizons travaillent ensemble, cela 
donne ce type de programme nouveau, absolument enthousiasmant et peut-être des envies pour la 
suite !  

Les classes à thème du collège Flora Tristan confectionnent et scénographient un grand défilé́ de mode, 
qui aura lieu au printemps prochain sur le grand plateau. Ces élèves sont soutenus par les équipes 
techniques du Majestic, pour continuer à tisser des liens et les aider dans leur vocation. 
Certaines de ces classes avaient déjà collaborées étroitement à la fabrication des costumes du Don 



13 
 

Giovanni par le Labopéra Seine et Marne, joué au Majestic la saison dernière et diffusé prochainement 
sur le territoire.  

Pour accompagner la pratique amateur et donner accès toujours plus à la culture, un projet de Festival 
Amateur est à l’étude, pour le Majestic. Ainsi, la programmation de chaque mois de juin serait tournée 
exclusivement vers les spectacles montés et interprétés par les amateurs du 77 - de ce fait une asso-
ciation de théâtre, de danse, de comédie musicale pourrait se produire sur la grande scène du Majestic. 
Les groupes repérés lors du Tremplin 77 pourraient chanter pendant ce mois. Une journée sera dédiée 
au Matchs d’Improvisation -avec participation des Ligues d’Impro du territoire - finale en soirée, ou-
verte à tous et gratuite.  
Aussi un week-end du Festival serait dédié aux jeunes humoristes, seuls en scène, en devenir.  

C’est un vrai choix qu’a fait la Société́ Publique Locale « Montereau, Porte de Paris » en proposant des 
manifestations culturelles et musicales variées, à des tarifs attractifs tenant compte des caractéris-
tiques du public, (jeunes, personnes à mobilité réduite familles, demandeurs d'emploi...), tout en veil-
lant à une qualité de la programmation. Tout cela a donc pour objectif de démocratiser, et de favoriser, 
plus largement, l’accès à la culture. En cohérence et comme projet d’étape, la Ville et la Société ́Pu-
blique Locale travaillent à l’élaboration de transports à la demande pour que les publics empêchés 
puissent se rendre au théâtre les soirs de spectacle. 

La prochaine saison en cours d’élaboration et sera dévoilée le 17 mai 2024, juste avant la représenta-
tion du spectacle de Booder : Une programmation à la fois plurielle et singulière, spectaculaire et poé-
tique, percutante et bouleversante qui, nous l’espérons, continuera de susciter la curiosité de nos 
abonnés et le goût pour l’expérience unique et pourtant partagée de tous les autres.  

La préparation de la saison culturelle 2025-2026 est d’ores et déjà en préparation. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


